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Úvod

Ekologie podniku není jen zlou nutností danou intervencemi státu, je to i společenský

moderní přístup k životu. Pod intervencemi státu si představíme zákony, administrativní

opatření, ekologické daně. Sám volný trh má metody, jenž využívá principy

soukromého vlastnictví a samotné iniciativy občanů, kteří by měli mít právo a možnost

se rozhodnout, jak by měla samotné ochrana životního prostředí vypadat a jak by se dál

měla utvářet.

Téma si autor vybral z důvodu už dřívějšího zájmu. Téma je autorovy blízké, jelikož od

narození bydlí jen pár stovek metrů od hnědouhelného dolu Družba a velkolomu Jiří.

Hnědé uhlí je nejvýznamnější energetickou surovinou a na druhé straně devastuje

krajinu při její těžbě, která se již nikdy nevrátí do původního stavu.

Tato práce by měla poukázat na vlivy hnědouhelných dolů na krajinný ráz, kvalitu

ovzduší a vody. Bakalářská práce by však měla poukázat nejen na negativní důsledky

pro region Sokolovka, ale také na pozitivní přínosy a vliv těžařské společnosti na celý

Karlovarský kraj. Autorka se zaměří i na jednu vybranou obec v blízkosti těžařské

společnosti a její názor na těžařskou společnost a i samotný názor na komunikaci s ní.

Jelikož by lidé měli mít možnost se podílet jak na rozhodnutí o dalších možnostech

rekultivací, tak i samotné těžby, proto bude mezi zaměstnance těžařské společnosti a

ostatní občany České republiky rozdán dotazník, ve kterém se bude ptát na tyto otázky.

Cílem této práce je zhodnotit, zda by se dál mělo těžit a prolomit ekologické uzemní

limity nebo dát přednost zdravé a čistější krajině. Zapojit širokou veřejnost do projektu

Jezeru Medard na okolním prostředí kolem jezera. A analýza ekonomické efektivnosti

rekultivačních projektů.
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1 Vývoj lidstva spolu s vývoje průmyslu

Homo sapiens, tedy ,,moderní“ člověk, je tu od poslední fáze čtvrtohor, což už je asi

200 000 let. Stáří země se však odhaduje na 4.6 miliardy let. Člověk takový je tu jen

zlomek doby. Však dlouho jsme dokázali žít v souladu s přírodou. Lidé sbírali plodiny a

lovili zvířata jen za účelem potravy. Stavěli si svá obydlí z přírodních materiálů, které

našli ve své blízkosti.

V přelomu 18. a 19. století minulého tisíciletí proběhla takzvaná ,,průmyslová revoluce“

kdy se ruční výroba pomalu přesunula k tovární strojní výrobě. Tento proces vypukl ve

Velké Británii. Díky tomuto procesu se zvýšila životní úroveň v zemích, kde se tento

proces uskutečnil. Významně k tomuto přispěly vědecké a technologické objevy, jako

byl například parní stroj.

V 19. století minulého tisíciletí české území patřilo k jednomu z nejrozvinutějších. Díky

nalezištím černého uhlí, hnědého uhlí a dalších nerostných bohatství. Také tomu

přispěla velice hustá železniční síť.

Mezi největší české vynálezce patří vynálezce lodního šroubu – Josef Ressla. Dále také

bratranci Veverkovi, kteří vynalezli ruchadlo. A v neposlední řadě profesor brněnské

techniky Viktor Kaplan, který je po celém světě znám jako vynálezce vodní turbíny.

Samozřejmě také František Křižík, který byl významný český elektrotechnik a

vynálezce. Mezi jeho přední objevy bezpodmínečně patří například oblouková lampa.

Už na konci 19. století se začali objevovat první výraznější problémy se znečištěním

životního prostředí, ale to se jednalo o pouze lokální problémy.

1.1 První snahy zlepšení životního prostředí

Od poloviny 20. století minulého tisíciletí si lidé začali uvědomovat ekologické

problémy a začali je pomalu řešit. V 50. – 60. letech minulého tisíciletí začali stavět

vysoké komíny. Jejich úmyslem bylo vnášet škodlivé látky v co nejmenších

koncentracích. Jelikož si mysleli, že nižší koncentrace již nebudou tak škodlivé, neboť

by je příroda měla jednodušeji zpracovat.

V 70. letech minulého tisíciletí se zaměřovali na koncové účinky. Instalovaly se

zařízení, která na konci procesu měla zachycovat škodlivé látky.
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V 80. léta minulého tisíciletí byla obdobím recyklace. V této době se zaměřovali na

opakovatelné využití. Lidé přišli na to, že recyklace má nejen ekologické, ale i

ekonomické přínosy.

V 90. letech v této době už se začínalo dbát na prevenci a EMS. Kladl se důraz na

předcházení nebo minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí. V tomto obdobím

byla velká snaha zapojit všechny zaměstnance organizací do péče o životní prostředí.

V této době už si uvědomovali, že už i malý papírek vyhozený mezi netříděný odpad je

špatným krokem pro naši budoucnost. (Veber, 2006)

1.2 Řízení jakosti – ekologický standart

Evropská organizace pro řízení jakosti byla založena již v roce 1956 v Paříži za účelem

vypracování, zdokonalení, propagace metod, zásad kontroly kvality a spolehlivosti

výrobků. Tato organizace je nevládní a má sídlo v Rotterdamu. Rotterdam leží

v Nizozemsku a je druhým největším městem v této zemi. Ekologický standart byl

zařazen mezi pojmy jakosti výroby v roce 1983 na jednání výroční konference

Evropské organizace pro řízení jakosti (EOQC). Ekologický standart se tedy mezi

pojmy dostal po 27 letech existence, a je zde vysvětlován jako nepoškozování životního

prostředí v průběhu výroby a využívání výrobku.

V důsledku nedodržování ochrany životního prostředí se musela vytvořit silná

ekologická omezení. Lidé začali chápat, že pro své přežití a přežití dalších generací je

nový zásadní přístup k rozvoji lidstva. Tento nový přístup je označován jako: ,,trvale

udržitelný rozvoj“.(Nedál, 2007)

1.3 Trvale udržitelný rozvoj

Definice trvale určitelného rozvoje byla poprvé zveřejněna ve zprávě Komise OSN pro

životní prostředí a rozvoj (tzv. Zpráva Brundtlandová) z roku 1987 a říká: ,,Udržitelný

rozvoj je takový rozvoj, který zajistí potřeby současných generací, aniž by bylo

ohroženo splnění potřeb generací příštích, a aniž by se to dělo na úkor jiných národů.“

Díky této definici se brání některá občanská sdružení proti zrušení limitů těžby. Jelikož

těžařské společnosti by rády těžily i za limity. Sdružení říkají, že by se rozšířením těžby

zatížilo budoucí generaci velmi zdevastovaným životním prostředím. Pro ně jsou limity
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základním kamenem, jak zajistit dalším generacím plnohodnotný život a kvalitní životní

prostředí. (Brundtlandová, 1987)

2 Legislativní rámec a důležité dokumenty

Tato část práce se bude zaobírat legislativním rámcem dobývání nerostných surovin a

důležitými dokumenty v oblasti těžby nerostných surovin a energetiky. Předloží

nezbytný přehled v právních úpravách zabírajících se dobýváním nerostných surovin.

Tyto dokumenty jsou důležité pro další analýzu a pro pochopení konfliktů spojených

s budoucností územních ekologických hranic nezbytný. Je zde předložen přehled

zákonů a dokumentů hospodářské politiky v oblasti těžby nerostných surovin a

energetiky.

2.1 Legislativní rámec

Česká republika si určila za své strategické suroviny uhlí, uran, zlato a wolfram. A proto

se stát snaží nad těmito strategickými jednotkami mít určitou kontrolu. Proto stát zde

vstupuje do volného trhu jako regulátor, aby se šetrně využívalo této důležité suroviny.

V České republice k tomu slouží platná legislativa. Tato legislativa nám nejen upravuje

dobývání nerostných surovin, ale také i jen její prozkoumávání. Až v roce 2012 byla

podepsána novela, která ruší možnost vyvlastňování nemovitostí kvůli těžbě nerostných

surovin, a to zejména uhlí. Sice prezident Václav Klaus tento zákon nepřijal, avšak

sněmovna prezidenta přehlasovala a novela byla přijata.

Dnes upravuje hornickou činnost zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti,

výbušninách a o státní báňské a o státní báňské správě v platném znění. A také zákon č.

44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (tzv. horní zákon) v platném

znění. To vše je ještě upraveno územními limitami těžby, které byli usneseni vládou a

jsou označeny zákony č. 331, 444 a 490/1991. Dále to upravuje státní energetická


[…]


Student

Nezaměstnaný

Jiné:

4. Zaměstnání v těžařské společnosti *

Nejbližší rodina znamená: Rodiče, prarodiče, sourozenec, manžel/manželka, snoubenec/snoubenka

Sám pracuji

Pracuje někdo z mé nejbližší rodiny

Nepracuji a ani nikdo z mé nejbližší rodiny

Jiné:

5. Jste zaměstnancem Sokolovské úhelné, právní nástupce, a. s.? *

Ano

Ne

6. Vadí Vám těžba hnědého uhlí? *

Ano

Ne

Je mi to jedno

7. Povolili byste, rozšíření těžby hnědého uhlí v okrese Sokolov? *

Ano

Ne

Je mi to jedno

8. Jaký máte názor na zavodňování dolů? *

Vadí mi to

Je mi to jedno

narušuje to okolní prostředí

Spíše pozitivní názor

Líbí se mi další využití pro veřejnost

Jiné:

9. Využíváte k rekreaci nějaký zavodněný hnědouhelný důl? *

Ano

Ne

10. Pokud využíváte nějaký zavodněný hnědouhelný důl, tak jaký?

Prosím, pokud zde není hnědouhelný důl, který využíváte prosím vyplňte prosím jaký. Můžete zde vybrat a napsat

více možností

Michal

Medard

Jiné:

11. Navštívily jste někdy nějaký hnědouhelný důl? *

Ano

Ne

12. Zajímáte se o aktivity Sokolovské úhelné a. s.? *

Ano

Ne

13. Pokud jste navštívili nějaký hnědouhelný důl, kde probíhala těžba, tak jaký?

Může zde vybrat a napsat více možností.

Důl Medar

Důl Jiří

Důl Družba

Důl Michal

Důl Marie

Důl Libík

Jiné:

14. Jaký máte názor na aktivity Sokolovské úhelné, právní nástupce, a.s.? *

Špatný

Ujde to

Je mi to jedno

Dobrý

Velmi dobrý

15. Myslíte si, že těžba hnědého uhlí způsobuje zdravotní problémy *

Ano

Ne

Nevím

16. Ukončili byste, těžbu hnědého uhlí v České republice? *

Ano

Ne

Je mi to jedno

17. Co byste chtěli, aby vzniklo v okolí Medardu?

Zde můžete vybrat i více možností a napsat, co by se Vám tam zrovna líbilo.

Pláže

Chatky

Kempy

Restaurace

Půjčovna šlapadel a lodí

In - line dráha s půjčovnou bruslí

Hřiště na volejbal

Hřiště na tenis

Golfové hřiště

Hotel

Mini golf

Muzeum hnědouhelné těžby

Památník na těžbu hnědého uhlí

Jiné:

18. Pohlaví *

Muž

Žena

19. Věk *

1- 10 let

11- 15 let

16 - 20 let

21- 30 let

31- 40 let

41- 50 let

50- 60 let

61- 80 let

80 a více

Děkuji za pomoc Nikola Kožuškaničová

Abstrakt

KOŽUŠKANIČOVÁ, N. Ekonomické aspekty uplatňování politiky životního prostředí

v podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2013

Klíčová slova: environmentální management, trvale udržitelný rozvoj, Územní

ekologické limity, rekultivace

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu uplatňování politiky životního prostředí

v Karlovarském kraji. Na začátku práce jsou vymezeny základní pojmy. Jednotlivé

kapitoly jsou představeny teoretickým úvodem, po kterém následuje charakteristika

současné situace v oblasti politiky ochrany životního prostředí na Sokolovsku,

představení společnosti Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s., která je klíčová pro

rozvoj a následný vývoj Karlovarského kraje. V této kapitole budou představeny

projekty, na kterých se Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s. podílí. V předposlední

kapitole bakalářské práce se nalézá analýza veřejného mínění na těžbu a rekultivaci

krajiny a návrh na zlepšení komunikace mezi těžařskou společnosti a veřejností.

V posední kapitola se zabývá ekonomickou efektivností rekultivací společnosti

Sokolovské uhelné, právní nástupce, a.s. Výsledkem této kapitoly je, že rekultivace jsou

velice prospěšné, jak pro veřejnost, tak pro samotnou firmu. Budoucnost Karlovarského

kraje po roce 2035 lze sledovat buď v oblasti cestovního ruchu, nebo při prolomení

Územních ekologických limitů a také v dalším rozšíření těžby a následném rozvoji

průmyslu v kraji.

Abstract

KOŽUŠKANIČOVÁ, N. Economic aspects of assertion of environmental protection

policy in enterprise. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics of the University of

West Bohemia in Pilsen, 72 p., 2013

Key words: environmental management, sustainable development, regional ecological

limits, reclamation

This Bachelor thesis aims to make an analysis of an assertion of the environmental

protection policy in the Kalovy Vary region. The basic notions are defined at the

beginning of the thesis. The individual chapters are described in theoretical foreword,

which is followed by a characterization of a current situation of an environmental

protection policy in the Sokolov region, as well as the introduction of a joint stock

Sokolovká uhelná, which plays a key role in the development of the region. Some of the

projects the Sokolovská uhelná participates in will be introduced in this charter. The

penultimate charter is devoted to the public opinion polls and the analysis of the raw

material extraction, and the landscape reclamation. It also suggests some ways to

improve the communication between the coal mining company and the public. The last

charter aims at the effectiveness of the reclamations made by the joint stock Sokolovská

uhelná. One can conclude, that the reclamation processes are beneficial both for the

public, and for the company. The future of the region after 2035 can be seen either in

the development of tourism, or in breaking through the ecological limits, and further

expansion of the raw material extraction, leading to an industrial development of the

region.