HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Nikola Kozuškanicová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP: Ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku

Hodnotitel – oponent: Martin Januška

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň srozumitelnosti v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

A autorka zpracovává práci na téma ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku Sokolovská a.s. Práce je celkově ukázkou zpracování informací. Práci bohužel dost poškozuje používání nevhodných slovních spojení a výřazů. Závěr je dost obecný, ale celkově práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na straně 58 uvádíte: "Je velice zajímavé, že lidem, kteří bydlí daleko od hnědouhelných dolů těžba vůbec nevadí a mají vysoké procento odpovědí, že jim to je jedno." Co konkrétně je na tomto výsledku zajímavé?

V práci uvádíte, že návratnost investic do rekultivace není možná a že je těžké ji vyčíslit. Přináší rekultivace nějaké výnosy případně jaké?

V Plzni, dne 11.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Bratřů Štefánkových

Škola Koper & Kuglerová, Sepeř

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Nikola Kozuškanicová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP: Ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku

Hodnotitel – oponent: Martin Januška

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce 1 2 3 4 N
C) Teoretický základ práce (řešební část) 1 2 3 4 N
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) 1 2 3 4 N
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) 1 2 3 4 N
F) Formální zpracování práce 1 2 3 4 N
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4 N
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) 1 2 3 4 N
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce 1 2 3 4 N
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi 1 2 3 4 N
K) Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4 N
L) Splnění cílů práce 1 2 3 4 N
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) 1 2 3 4 N
N) Přístup autora k řešení problematiky práce 1 2 3 4 N
O) Celkový dojem z práce 1 2 3 4 N

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

A autorka zpracovává práci na téma ekonomické aspekty uplatňování ochrany životního prostředí v podniku Sokolovská a.s. Práce je celkově ukázka zpracování informací. Práci bohužel dost poškozuje používání nevhodných slovních spojení a výřazů. Závěr je dost obecný, ale celkově práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na straně 58 uvádíte: "Je velice zajímavé, že lidem, kteří bydlí daleko od hnědouhelných dolů těžba vůbec nevadí a mají vysoké procento odpovědí, že jim to je jedno." Co konkrétně je na tomto výsledku zajímavé?

V práci uvádíte, že návratnost investic do rekultivace není možná a že je těžké ji vyčíslit. Přináší rekultivace nějaké výnosy případně jaké?

V Plzni, dne 11.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradecní 29, 300 11 Plzeň

Slozka Kofler & Kuznetsov. Sepe

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).